
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
fP / frг. Москва

О присвоении спортивного звания
«мастер спорта России»

В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденным приказомМинистерства спорта Российской Федерации
от 19 декабря 2022 г. 1255 (зарегистрирован Минюстом России 16 марта 2023 г.,
регистрационный 72601), в редакции приказаМинспорта России от 05 октября 2023 г.

719 (зарегистрирован Минюстом России от 11 октября 2023 г., регистрационный
75526), п р и к а з ы в а ю:

присвоить спортивное звание «мастер спорта России»

Республика Адыгея

Спортивная гимнастика
ЦИШЕВ Муртаз Юрьевич

Республика Башкортостан

Баскетбол
ЗАХАРОВ Максим Андреевич
ЛИСОВСКИЙ Владислав Валерьевич
ПОДОБЕДОВ Илья Сергеевич



2

СТАНИСЛАВЧИК Глеб Александрович
ТРУБИНЮрий Андреевич

Всестилевое каратэ
ХРАМОВА Виктория Олеговна

Каратэ
БИКМЕТОВА Аида Тимуровна

Спорт лиц с поражением ОДА
АКАТЬЕВА Анастасия Дмитриевна

Спортивная гимнастика
ФАРШАТОВА Русалина Фаилевна
ХАБИРОВА Арина Ринатовна

Спортивный туризм
БАРЫКИН Александр Сергеевич
МУДРИКЮрий Валерьевич

Стрельба из лука
БАСЫРОВА Диана Айратовна
БОБРОВА Елизавета Владимировна

Тяжелая атлетика
ИМАНГУЛОВА Александра Владиславовна

Фитнес-аэробика
АБХАЛИКОВА Анастасия Сергеевна
ШАПИЕВА Диана Евгеньевна



3

Республика Бурятия

Стрельба из лука
ЦЫДЫПОВ Санжэ Тумэнович

Ушу
ГАУЧЕНОВ Ренат Романович
ЛЕОНОВА Анна Владиславовна
ПУРБУЕВА Инга Баировна

Кабардино-Балкарская Республика

Всестилевое каратэ
БАКСАНОВ Темирлан Анзорович
КАРМОКОВ Руслан Заурович

Тхэквондо ГТФ
ИСАКОВ Амиран Анзорович

Универсальный бой
ШОМАХОВ Беслан Аликович

Республика Карелия

Легкая атлетика
ФОФАНОВА София Дмитриевна

Республика Коми

Чир спорт
АВРАМЕНКО Каролина Тимуровна
АГРЕНИЧ Диана Олеговна



4

БАЙДУКОВА Марья Александровна
МИРЧУН Екатерина Дмитриевна
ПАЙКИН Тимофей Дмитриевич
ПЕТРОВА Дарья Валерьевна
ПОПОВ Аркадий Александрович
РУБЛЕВА Дарья Евгеньевна
ТЕМНИКОВ Тимофей Георгиевич
ШЕВЕЛЬДИНКирилл Александрович
ШУМЕЙКО Мария Александровна
ЯРЕМЧУК Валентина Владимировна

Республика Марий Эл

Дзюдо
СОКОЛОВ Андрей Николаевич

Спортивный туризм
ИБРАГИМОВА Алия Марсовна

Фигурное катание на коньках
САДКОВА Дарья Андреевна

Фитнес-аэробика
ФЕДЯШИНА Надежда Сергеевна

Республика Мордовия

Киокусинкай
ЦЫГАНОВ Ян Викторович

Республика Саха (Якутия)

Бокс
АЛЕКСЕЕВ Ян Айаалович
СТЕПАНОВ Айал Эдуардович
ЯНКОВ Егор Михайлович



5

Гиревой спорт
ЧИЧИГИНАРОВ Иннокентий Александрович

Мас-рестлинг
АНТОНОВ Ньургун Семенович
ЗАХАРОВ Василий Васильевич
МИХАЙЛОВ Владимир Вячеславович
СОКОЛОВА Анастасия Вячеславовна
ТРОФИМОВ Владимир Владимирович

Стрельба из лука
ЕЛИСЕЕВ Виктор Борисович
ЛУКИН Вадим Григорьевич
МИГАЛКИН Егор Иванович
СПИРИДОНОВА Клара Дмитриевна
ТАРАЯРОВА Мария Григорьевна

Сумо
АЛЕКСЕЕВ Евгений Петрович
ЕФИМОВ Владислав Дмитриевич
СЕМЕНОВ Иван Иванович

Художественная гимнастика
БОРИСОВА Зарина Андреевна

Республика Северная Осетия — Алания

Дзюдо
КАРСАНОВА Виктория Таймуразовна

Самбо
ГАФФАРОВ Амир Акобирович
ДЖИОЕВ Аслан Виленович

Тхэквондо
СЕМЕНОВ Иван Романович



6

Республика Татарстан

Автомобильный спорт
КОРАБЛЕВ Василий Анатольевич

Дзюдо
ПЕТРОВ Игорь Александрович

Прыжки в воду
КРУГЛИКОВА Олеся Денисовна

Синхронное плавание
САФОНОВА Ника Вадимовна

Спортивная гимнастика
ВАДИКОВА Залида Рамилевна

Хоккей
АДАМЧУК Кирилл Сергеевич
ДЫНЯК Никита Сергеевич
ЕВСЕЕВ Никита Сергеевич

Республика Тыва

Спортивная борьба
МОНГУШ Агым Адыгжыевич
МОНГУШ Кудер Кок-Катович
ОНДАР Аяндай Аянович
СЕДЕН Кежик Кан-оолович
ТЮЛЮШТана Марат-Ооловна
ТЮЛЮШХулер Романович



7

Удмуртская Республика

Плавание
БИКЕЕВ Рушан Василевич
ЦЕПУШЕЛ Алёна Александровна

Полиатлон
СТЕПАНОВ Дмитрий Владимирович

Чеченская Республика

Спортивная борьба
ТУЛШАЕВ Магомед Русланович

Чувашская Республика

Мас-рестлинг
АЛЕКСАНДРОВА Анастасия Андреевна
ЕФИМОВА Татьяна Георгиевна

Триатлон
ЕГОРОВ Данила Витальевич

Алтайский край

Восточное боевое единоборство
ГОЛЬМ Андрей Вячеславович

Городошный спорт
БЕРЕГОВСКИХ Евгений Николаевич
ЯКОВЕНКО Андрей Алексеевич



8

Забайкальский край

Стрельба из лука
БЕРЗИНА Людмила Константиновна
НАМСАРАЕВА Инесса Нимаевна
ШОБОСОЕВ Саян Жаргалович

Краснодарский край

Велосипедный спорт
ПЕРЕПЕЛИЦА Вадим Александрович

Гандбол
ВОЛКОВ Михаил Андреевич
ВОЛОБУЕВ Евгений Александрович
ГУНИН Данил Владимирович
ЖУК Артем Андреевич
КАРТАШЕВ Клим Дмитриевич
КАШНИКОВ Никита Владимирович
ЛЕСКОВ Николай Александрович
МИНАХМЕТОВ Булат Газинурович
ОСАДЧИЙ Иван Сергеевич
РОМАНЕНКО Валерий Дмитриевич
ТУЖИНСКИЙ Доминик Дмитриевич
ФИНАГЕЕВ Артем Сергеевич
ЧАН Суан Вьет
ЯКУШОВ Данила Николаевич

Гиревой спорт
ПОСТНИКОВА Анастасия Евгеньевна

Гребной спорт
КАРПОВА Алина Александровна
ЧЕРМАШЕНЦЕВ Дмитрий Викторович



9

Подводный спорт
ЯНЧУК Роман Сергеевич

Прыжки на батуте
БОНДАРЕНКО Артемий Павлович
ДИДЕНКО Максим Сергеевич
КУТЛАКАЕВА Мария Руслановна
САНТРЕТОВА Владислава Александровна

Рыболовный спорт
МАМОШИН Евгений Юрьевич
СКУБ Евгений Николаевич

Самбо
ПИРОГОВ Егор Сергеевич

Спортивная борьба
РЫБЧЕНКО Диана Александровна

Спортивная гимнастика
МАЗНАЯ Софья Алексеевна

Теннис
ЛЕСНИКОВА Ольга Сергеевна

Тхэквондо ГТФ
БАГРОВА Дарья Денисовна
ВОЛКОВ Егор Евгеньевич
ДЖИЛАВЯНЮрик Андраникович
КОВАЛЬ Иванна Павловна
КРИВЦОВ Евгений Александрович
МИНЕНКО Злата Александровна
ПАСЫНКОВ Никита Владимирович
ПЕТРОСЯН Нелли Овсеповна



10

СИВОЛАП Виктория Олеговна
ЧЕЧЕТКИНА Александра Владимировна
ЩЕРБАКОВ Илья Сергеевич

Универсальный бой
БАГИРЯН Тигран Тигранович
ЖУКАЕВ Никита Александрович
МАНЖУЕВ Олег Сергеевич
ПИВНИК Никита Александрович
ПОПОВ Олег Сергеевич
САРГСЯН Давит Артакович
ТЕЛЬМИНОВ Александр Александрович

Фристайл
ОРЛОВ Матвей Алексеевич

Художественная гимнастика
БЕЗВЕРХАЯ Агафия Павловна
ВЕЛИКАНОВА Арина Владимировна
ГРИГОРЕНКОМилена Эдуардовна
ЗАХАРОВА Анна Юрьевна
ИБРАЕВА Алина Имашевна
КУКОЛОВА Дарья Юрьевна
МОХОВА Богдана Алексеевна
ПРИЧКО Вероника Вадимовна
РУДЕНКОВА Полина Артемовна
СКВОРЦОВА Злата Михайловна
ХМЕЛЕВСКАЯ Софья Константиновна
ЧЁБИНА Анфиса Максимовна
ЧЕРНОГОРОВА Софья Николаевна

Эстетическая гимнастика
ОРЛОВА Елизавета Алексеевна



11

Красноярский край

Дзюдо
НОВОЛОЦКИЙ Тарас Максимович

Парашютный спорт
ЗАРЕЦКИЙ Владислав Владимирович
КОКОРИН Дмитрий Иванович
МАТОХИН Дмитрий Владимирович
ПОЛЯКОВ Алексей Александрович

Рафтинг
АНИКЕЕВ Даниил Андреевич
КОПЫЛОВА Елизавета Александровна
РОМАНОВА Александра Андреевна
ФЕСЕНКО Маргарита Алексеевна
ФЕСЕНКО Яна Алексеевна

Северное многоборье
ЯПТУНЭ Егор Григорьевич

Спортивный туризм
МУХГАЛЕЕВА Анастасия Юрьевна
МУХГАЛЕЕВА Полина Юрьевна
ФЕСЕНКО Маргарита Алексеевна

Пермский край

Дзюдо
РАДЫГИНА Валерия Александровна

Пауэрлифтинг
ЧИЖИКОВ Виктор Сергеевич

Ушу
БУХАЛОВ Алексей Дмитриевич



12

Приморский край

Пауэрлифтинг
АНТИПОВА Дарья Андреевна
КУХАРЧУК Вера Ивановна

Спортивная борьба
КОНКИНА Диана Владимировна

Стрельба из лука
ФЕДАК Юрий Олексович

Тхэквондо
МАКОВКИН Данила Романович

Ставропольский край

Гандбол
ГИЛЬФАНОВА Дарья Романовна
ДАВЛЕТБАЕВА Аделина Рамилевна
КАЗАНДЖЯН Алина Валерьевна
КАЛАШНИКОВА Ксения Сергеевна
КАШИРИНА Екатерина Александровна

Легкая атлетика
ЖАНДАРОВА Валерия Викторовна

Хабаровский край

Всестилевое каратэ
РЕШЕТНИКОВА Евгения Александровна



13

Легкая атлетика
ДЕМИНА Елизавета Константиновна

Тхэквондо ГТФ
ЛЫСЯКОВ Андрей Александрович

Амурская область

Бокс
ПАЦИОРА Вячеслав Сергеевич

Архангельская область

Гиревой спорт
ПИМЕНОВА Татьяна Дмитриевна

Кинологический спорт
БАРМИНА Ирина Олеговна

Флорбол
ДАНИЛОГОРСКИЙ Степан Андреевич
НАДЕЕВА Елизавета Юрьевна
НЕКРАСОВА Вероника Юрьевна
ПОПОВА Кристина Сергеевна
ПРАСОЛОВ Анатолий Алексеевич
СЕМЕНОВА Софья Алексеевна
СКИРДЕНКО Анастасия Александровна

Белгородская область

Кикбоксинг
КОЗУБ Анна Сергеевна



14

Легкая атлетика
СМОЛЕВА Алёна Олеговна

Спортивная борьба
СУПРУН Екатерина Павловна

Спортивная гимнастика
ДЕМЯНЧУК Доминика Вячеславовна

Спортивное ориентирование
САВЕНКОВ Семен Владимирович

Спортивный туризм
ЖИЛЬЦОВА Кира Алексеевна

Художественная гимнастика
ВАРФОЛОМЕЕВА Ольга Павловна
ВОЛЬДЕЙТ Елизавета Михайловна
КОРОЛЕВА Вероника Валерьевна
ЛИХОШЕРСТОВА Карина Евгеньевна
МОРОЗОВА София Алексеевна

Брянская область

Легкая атлетика
БАБЕНКО Александр Владимирович
СИДОРЕНКО Ирина Сергеевна

Владимирская область

Легкая атлетика
БОЛОТОВ Сергей Юрьевич
КУЗЬМИН Семен Викторович
ЯКУБОВИЧ Даниил Андреевич



15

Полиатлон
ЛАПШАКОВА Екатерина Игоревна

Радиоспорт
ЩЕРБАКОВ Степан Михайлович

Спортивная гимнастика
МАКСИМОВА Александра Михайловна

Спортивное ориентирование
БРЫЗГАЛОВ Павел Алексеевич

Волгоградская область

Боулинг
ЕГОРЫЧЕВ.Максим Сергеевич
СИЗОВ Юрий Александрович

Гандбол
СУЧИЛИНА Анна Владимировна
ЧЕРНУШКИНАЮлия Александровна

Дзюдо
АСТАМИРОВА Любовь Ризавдиевна

Спортивная гимнастика
ГАВРИЛОВ Владимир Сергеевич
МОЛОКАНОВ Максим Сергеевич
ПЕЧЕРСКАЯ Софья Денисовна

Художественная гимнастика
ВОВЧЕНКО Алиса Алексеевна
НАГОРНАЯ Анастасия Алексеевна
РЕМЗЕНОК Дарья Алексеевна



16

Вологодская область

Пауэрлифтинг
УСТИМОВ Алексей Андреевич

Полиатлон
ЕЛИЗАРОВА Полина Андреевна

Воронежская область

Дзюдо
КОЛОСОВА КаринаЮрьевна

Легкая атлетика
МАСЛОВА Екатерина Игоревна
СОМОВА Ксения Николаевна

Прыжки в воду
БОЛДЫРЕВА Арина Сергеевна

Радиоспорт
ЦВЕТКОВ Мирослав Алексеевич

Тяжелая атлетика
ГОРБАЧЁВ Даниил Сергеевич

Универсальный бой
БАДАЛЯНЮлия Вячеславовна
КОРОТКИХ Павел Александрович
ЯНДИЕВА Марина Алиевна

Ушу
ТУРБИН Дмитрий Сергеевич



17

Ивановская область

Пауэрлифтинг
ТУМАНОВ Денис Алексеевич

Иркутская область

Альпинизм
АБНОСОВ Артём Александрович
ЖИНДАЕВ Андрей Вячеславович

Легкая атлетика
ТЫЖИНОВ Антон Анатольевич

Спортивная борьба
БЕРЕЗОВСКАЯ Александра Алексеевна
МИТИНЕНКО Тамара Вячеславовна

Калининградская область

Гребной спорт
ХИЛЮК Максим Витальевич

Скалолазание
НЕЧАЕВА Лилия Васильевна

Спорт лиц с поражением ОДА
ПЕТРОВ Платон Сергеевич

Спортивная борьба
РАДЫШЕВА Екатерина Викторовна

Тяжелая атлетика
ЧМЫГА Павел Николаевич



18

Калужская область

Гребной спорт
ШМЕЛЕВ Вадим Эдуардович

Плавание
МАННАПОВ Вадим Наилевич

Кемеровская область

Гиревой спорт
ЛИЗУНОВА Наталья Валерьевна

Легкая атлетика
МАКСИМОВА Елизавета Сергеевна

Пауэрлифтинг
ЛУКЬЯНОВ Александр Дмитриевич
ЧЕКАЛОВ Артём Владимирович
ШАДРИНА Яна Вячеславовна

Спортивная борьба
ГРИБАНОВ Богдан Анатольевич
ДЖУМАДИЛОВА София Жашкеевна
КОРНЕЕВ Кирилл Владимирович

Спортивная гимнастика
БИТЮКОВ Роман Александрович
ВАСЬКИН Евгений Сергеевич
УСТЮЖАНИНА Ульяна Дмитриевна

Художественная гимнастика
БЕЛОГУР Анна Сергеевна



19

Кировская область

Полиатлон
БУШУЕВА Елена Александровна

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
ДАНИЛОВ Стефан Анатольевич
РУББЕ Константин Сергеевич

Спортивная акробатика
ГРАЧЕВА Анастасия Александровна
ЕРМОЛИНА Кристина Александровна
ИСУПОВА Валерия Дмитриевна
КАЛИНИНА Анна Сергеевна
КАШИНИлья Евгеньевич
КРОПАЧЕВА Ирина Николаевна
МЕДВЕДЕВА Виктория Олеговна

Тхэквондо ГТФ
БАННОВ Роман Ильич

Костромская область

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
ДЕВЯТКИНА Олеся Владимировна

Курская область

Самбо
АББАСЛЫ Узеир Сулейман Оглы

Спортивная борьба
ЛЕОНИДОВА Ангелина Константиновна



20

Ленинградская область

Кинологический спорт
КОСОРУКОВ Роман Сергеевич
ЭБЕРГАРДТ Елизавета Сергеевна

Конный спорт
ГУЛАМ Кристина Ахмадовна

Практическая стрельба
ХАРЛАМОВ Андрей Сергеевич

Спорт сверхлегкой авиации
МИЧУРИН Андрей Сергеевич

Спортивный туризм
ВЫШИНСКИЙ Евгений Алексеевич
ЗАРИЦКИЙ Владимир Анатольевич

Художественная гимнастика
РОМАНЕНКО Екатерина Сергеевна

Липецкая область

Пауэрлифтинг
КРОТОВ Максим Геннадьевич
ТИТОВ Станислав Эдуардович

Спорт лиц с поражением ОДА
ХОРОШИЛОВ Владимир Борисович
ШАЛЮТИНА Елена Валерьевна



21

Магаданская область

Пауэрлифтинг
ПРАВОЙ Виктор Станиславович

Московская область

Вертолетный спорт
ХАРИТОНОВА Екатерина Владимировна

Каратэ
ЯЩЕНКО Сергей Сергеевич

Кинологический спорт
ГРОСС Софья Сергеевна
ДАВЫДОВА Светлана Георгиевна
ПИЯК Екатерина Николаевна
ТИТЕНОК Иванна Александровна
ЧАРЫШКИНА Валерия Денисовна

Парашютный спорт
КУРЫЛЕВА Екатерина Александровна

Практическая стрельба
СОЛОВЬЕВ Александр Сергеевич

Прыжки в воду
НАДЕЕВ Илья Рушанович

Радиоспорт
ИВАНОВ Сергей Викторович
ШКУРИН Иван Геннадьевич



22

Самбо
ДРЯМОВ Павел Игоревич
ИЗМАЛКОВА Анастасия Кирилловна
САРАЕВ Павел Александрович
ШЕТКИН Артём Алексеевич
ЯШИН Дмитрий Юрьевич

Санный спорт
ПЕРЕСТОРОНИНА Дарья Юрьевна

Спорт глухих
ЕМЕЛЬЯНОВ Михаил Андреевич
ШАМБАРОВ Владимир Романович

Спортивная борьба
ГОРЯЕВ Мингиян Григорьевич
ЗИГОЕВ Заур Аланович
КАЗЬМИНА Лилиана Сергеевна
ОВЧИННИКОВА Ольга Сергеевна
САЛНАЗАРЯН Маргарита Артуровна

Спортивная гимнастика
РУБИНА Злата Максимовна

Стендовая стрельба
БАУЛИНА Татьяна Владимировна
БОВЫРИН Андрей Владимирович
ВЕРЕЩАГИН Константин Александрович
ЕРШОВ Виктор Анатольевич
РЯБОВ Александр Анатольевич
САЙФЕТДИНОВ Альберт Шамильевич

Стрельба из лука
ВАВИЛКИН Александр Сергеевич



23

Триатлон
ФИРСОВА Дарья Александровна

Тхэквондо
АРАКЕЛЬЯНЦ Анастасия Александровна

Тяжелая атлетика
РУСАКОВ Евгений Вадимович

Универсальный бой
АББАСЛЫ Узеир Сулейман Оглы
БАЛЬЗИРОВ Долан Алексеевич
ВАЛЬЧУК Екатерина Вячеславовна
ВОЛОДЬКОВ Кирилл Петрович
ЕФИМОЧКИН Алексей Николаевич
ЗЕМСКИЙ Илья Алексеевич
ЛЕДЕНЕВ Павел Иванович
СОКОЛОВ Василий Васильевич
ТИРИКОВ Егор Александрович

Футбол лиц с заболеванием ЦП
ВОЙТАШУК Иван Сергеевич
ЕРАСТОВ Арсений Александрович
ЦАХОЕВ Арсен Олегович
ЦХОВРЕБОВ Эльварт Ибрагимович

Хоккей
ГОЛОЩАПОВ Никита Максимович
ГУБИН Олег Сергеевич
ДЖИОШВИЛИ Владислав Дмитриевич
ЕГОРОВ Алексей Сергеевич
ЗИНЧЕНКО Иван Владимирович
ЗЛОДЕЕВ Дмитрий Александрович
ИВАНОВ Даниил Олегович
КОЖЕМЯКИН Глеб Александрович



24

КУЗНЕЦОВ Андрей Сергеевич
КУЛИКОВ Дмитрий Русланович
МАНСУРОВ Демид Олегович
МЕЛЯКОВ Кирилл Игоревич
СЕРИКОВ Артём Андреевич
ТКАЧЕНКО Павел Дмитриевич
УСМАНОВ Даниэль Владленович
ЧИБРИКОВ Игорь Геннадьевич
ШИПОВ Илья Александрович

Нижегородская область

Триатлон
ОСОКИН Алексей Валерьевич

Фигурное катание на коньках
ДЕНИСОВА Дарья Андреевна

Новосибирская область

Бокс
СИНИЦЫН Семён Сергеевич

Каратэ
ФИЛОНЕНКО Анна Александровна

Тхэквондо ГТФ
ПОСПЕЛОВ Василий Сергеевич

Тхэквондо ИТФ
ТОРОПОВ Михаил Александрович

Шахматы
ХУБУКШАНОВ Эрдэм Алексеевич



25

Омская область

Велосипедный спорт
ГЕРАСИМЕНКО Георгий Евгеньевич

Мотоциклетный спорт
АРАКЕЛЯН Гамлет Григорович
КУРДЮКОВ Леонид Анатольевич

Прыжки на батуте
ГОЛОСОВ Никита Станиславович

Самбо
�#! �OB Хайдулович

Тхэквондо ИТФ
БИШКИРЕВИЧ Алексей Сергеевич

Оренбургская область

Бокс
МЕЩЕРИНА Яна Львовна

Дзюдо
СТРОИЛОВА Надежда Андреевна

Легкая атлетика
РЕЗНИЧЕНКО Мария Александровна

Теннис
ИЛЬМЕНЕВА Валерия Сергеевна



26

Орловская область

Спортивная борьба
КУЗИН Сергей Викторович

Пензенская область

Плавание
СЛОВЕСНОВ Егор Андреевич

Псковская область

Тхэквондо ИТФ
МИХАЙЛОВ Владислав Владимирович

Рязанская область

Парашютный спорт
САТАЛКИН Дмитрий Дмитриевич

Рафтинг
БОРИСОВА Елена Григорьевна
КОРЕВА Светлана Викторовна
КОСУЛЬНИКОВА Марина Леонидовна
ЧИЧИКИНА Ольга Владимировна
ЯКУНИНА Нина Владимировна

Самбо
ВОРОБЬЕВ Андрей Александрович

Самарская область

Каратэ
ПАХОМОВ Сулейман Васифович



27

Кинологический спорт
СМИРНОВА Карина Андреевна

Пауэрлифтинг
КАЮРИН Евгений Андреевич
ПУГАЧЕВ Илья Андреевич

Спортивная борьба
БЛИЕВ Астемир Алимович
ИСМАИЛОВ Арби Муслимович
КАПРАЛОВ Тимофей Валерьевич
МИРЗОЯН Артем Семенович

Стрельба из лука
ТОЛСТОПЯТОВА Татьяна Александровна

Теннис
КОЛОБОВ Максим Валерьевич

Тхэквондо
ЛОГВИНОВА Анна Сергеевна
СЕРГЕЕВА Кристина Артуровна

Саратовская область

Морское многоборье
БОБРОВА Дарья Эдуардовна

Сахалинская область

Практическая стрельба
ХЕ Сергей Черхович



28

Свердловская область

Айкидо
БУЧИН Николай Иванович
МАМАЕВ АндрейЮрьевич
СЫСОЕВ Сергей Юрьевич

Бокс
ЛЯШКОВ Евгений Александрович

Гребной спорт
МИФТАХОВА Полина Рустамовна
ЯНКИНА Валерия Дмитриевна

Мотоциклетный спорт
КУНГУРОВ Александр Валерьевич
СТАРКОВ Александр Геннадьевич

Парашютный спорт
САГИТОВ Рамиль Фанилевич
СЕГАЛЬ Дарья Львовна
СМОЛЬНИКОВ Евгений Олегович
ЦЫМБАЛ София Константиновна

Плавание
ОБВИНЦЕВА Анастасия Евгеньевна

Полиатлон
АГЕЕНКО Ярослав Андреевич

Прыжки в воду
БАРМИН Георгий Алексеевич
ПОЛОВНИКОВ Артём Александрович
ФЕДОРОВ Иван Васильевич



29

Скалолазание
ПАВЛЮКОВА Екатерина Валерьевна

Спорт глухих
ШКИНДЕР Екатерина Ильинична

Стрельба из лука
МАЛАФЕЕВ Максим Евгеньевич

Тамбовская область

Полиатлон
БАБЕНКО Александр Константинович

Тверская область

Всестилевое каратэ
МАТЮНИН Даниил Валерьевич
РОМАНОВА Римма Александровна

Кинологический спорт
КУЛЕШОВА Мария Андреевна

Томская область

Легкая атлетика
СОКОЛЕНКО Владимир Сергеевич

Тульская область

Велосипедный спорт
БЫКОВСКИЙ Никита Максимович



30

МАЙОРОВ Ждан Владимирович
МАРЯМИДЗЕ Степан Роландович

Тюменская область

Авиамодельный спорт
ПОПОВ Илья Максимович

Бокс
КОРОСТЕЛЕВ Иван Сергеевич

Гиревой спорт
ПОЛЯКОВ Георгий Олегович

Дзюдо
ЖАНАБЕКОВ Серикбай Манарбекович
УМАЕВ Шамсутдин Шамханович

Самбо
АВЕДЯН Гриша Оганесович
КАРАЧЕВ Денис Евгеньевич

Спортивная гимнастика
ПЯТИЛЕТОВА Алина Александровна

Тхэквондо ГТФ
АЛИЕВ Самир Фарман Оглы

Ульяновская область

Парашютный спорт
ЕВПЛОВ Александр Александрович



31

Пауэрлифтинг
ЛЁСИН Руслан Романович
ТЕРЕШИН Денис Евгеньевич

Челябинская область

Бокс
ДОДАРЖОНОВ Ильяс Махмадрозикович

Каратэ
КОВАЛЕНКО Роман Ильич

Лыжные гонки
АЛЕКСАНДРОВА Анастасия Алексеевна

Мотоциклетный спорт
АНФЕРОВ Александр Сергеевич

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
КОСТЫГОВА София Андреевна
ПОПОВА Екатерина Александровна

Спортивная гимнастика
РАДИОНОВСКИХ Софья Андреевна

Стрельба из лука
КОСТАРЕВ Егор Евгеньевич
КОЧЕТОВ Даниил Максимович

Тхэквондо
КРЮЧКОВ Никита Андреевич

Шахматы
РЕМИЗОВ Ярослав Георгиевич



32

Ярославская область

Полиатлон
АРТЕМЬЕВА Анна Александровна

Ненецкий автономный округ

Тхэквондо ГТФ
ТОЙГУЗИНА Дарья Алексеевна

Ханты-Мансийский автономный округ

Плавание
НЕГОДА Семён Павлович

Полиатлон
АБДУЛАЕВА Анна Эриксовна
ИВКИН Кирилл Дмитриевич
ПОТАПОВА Дарья Александровна
ХУСАЙНОВА Елизавета Римовна
ШАЛАЕВСКАЯ Татьяна Александровна

Спорт глухих
КОВАЛЕНКО Оксана Ивановна

город Москва

Бадминтон
МАРТЫНОВ Ярослав Александрович

Бокс
ЗЕМЛЯКОВ Константин Александрович
ШТОКАЛЕНКО Ян Денисович



33

Всестилевое каратэ
КОРОЛЁВА Карина Витальевна
СПИРИН Егор Владимирович

Гандбол
АКЕНТЬЕВА Анна Сергеевна
АМЕЛИН Никита Сергеевич
АНДРИАНОВА Дарья Дмитриевна
БЕСПАЛОВ Марат Рамилевич
ГОЛУБОВА Анастасия Александровна
ГУЛЬЦЕВА Татьяна Игоревна
ЗАКРЕВСКИЙНикита Михайлович
КРИВОШЕЕВ Владислав Павлович
КУРОЧКИН Алексей Алексеевич
ЛОКТЕВ Вячеслав Александрович
ЛУГИНИНА Мария Андреевна
МАЛЫШЕВ Всеволод Владиславович
МИТРОПОЛЬСКАЯ Арина Александровна
ПОТАПОВ Леонид Игоревич
СОБОЛЕВ Никита Всеволодович
СЫЧЕВ Дмитрий Александрович
ТИХОМИРОВА Дарья Максимовна
ТКАЧЕНКО Иван Денисович
УСОЛЬЦЕВА Влада Денисовна
ФЕДОРОВ Стефан Сергеевич
ФИЛИМОНОВ Владислав Вадимович
ЧЕРНЫШЕВА Елизавета Сергеевна
ШАМИНА Дарья Дмитриевна
ШАНОВА Анастасия Викторовна
ЮРЧЕНКОВА Виктория Вадимовна

Горнолыжный спорт
КОЛУНОВ Илья Михайлович
ПРУДНИКОВА Екатерина Максимовна

Гребной слалом
ЦВЕТКОВ Никита Сергеевич



34

Гребной спорт
ЛЯМИНАМария Александровна
ПЫРСКАЯ Лада Александровна
ШЕВЦОВА Ангелина Олеговна

Дзюдо
БЕКЕТОВ Толобек Халиоллович
ГАДЖИЕВШамиль Магомедович
ОРДОВА Вероника Рубеновна

Каратэ
АЛИЕВА Меланья Рамиловна

Кинологический спорт
ВЛАСОВ Александр Валентинович
ГЕРАСИМОВА Ирина Александровна

Конный спорт
АРХИПОВ Владимир Алексеевич
ГРИГОРЯН Ксения Александровна
ПРИБЫТКО Валерия Егоровна
САХАРОВА Елена Владимировна
ФРАНЦУЗОВА Янина Андреевна
ЮСУПОВА Ангелина Алексеевна

Легкая атлетика
БУГАЕНКО Захар Евгеньевич
ЗАГОРНАЯ Кристина Алексеевна
ЗОЛОТУХИН Дариус
КАСТОРНЫХ Василий Александрович
КОЛЕНЧЕНКО Артемий Витальевич
МИКРЮКОВА Анна Евгеньевна
РЫБАЛКИН Александр Петрович
САДОВНИКОВ Игорь Борисович
САМОЙЛОВА Владислава Алексеевна



35

Пауэрлифтинг
ЖАРОВА Наталия Сергеевна
ПОЛЯКОВ Кирилл Александрович
ПОПОВА Мария Сергеевна

Полиатлон
ОГНЕВ Александр Романович

Практическая стрельба
ЖАЖКОВА Оксана Анатольевна
ПТИЦЫН Роман Олегович
РУДОВА Мария Сергеевна

Прыжки на лыжах с трамплина
БЕРЛИЗОВ Яков Романович
ГИЛЕВА Кристина Михайловна
ЖАДУКОВА Дарина Руслановна
ПОПОВ Александр Алексеевич

Радиоспорт
ДЕЕВМаксим Игоревич
ЖУКОВ Сергей Евгеньевич
МАСЛОВ Артем Андреевич

Регби
БЕРЕЗОВСКИЙ Даниил Владимирович
КАБАНОВ Александр Андреевич
КОНЦЕЛИДЗЕ Борис Отариевич

Самбо
ВЫСКРЕБЕНЦЕВ Семён Евгеньевич
ГАСЫМОВ Аслан Сеймурович
УЛЬЯНОВ Фёдор Александрович



36

Современное пятиборье
САЗОНОВА Виктория Михайловна

Спорт глухих
ДЕНИСОВА Екатерина Геннадьевна

Спортивная борьба
ВАЛИЕВ Сослан Мурадович
ГЕЛИСХАНОВ Абдула Нурудинович
КАБОЛОВ Таймураз Маратович
МАГОМЕДОВ Арсен Магомедович
ТАДЖИБОВ Имам Рустамович
УРАЗБАЕВ Темирлан Тимофеевич
НЕЧАЕВ Малик Хасанович
ШКАРИНМихаилЮрьевич

Спортивная гимнастика
БУЛЫЧЕВ Дмитрий Петрович
ВИННИКОВ Кирилл Дмитриевич
КАЛМЫКОВА Анна Дмитриевна
ЛОКИНСКИЙ Артём Валерьевич
СТОЛЯРОВА Полина Максимовна

Спортивное метание ножа
ТКАЧЕВА Дарья Евгеньевна
ХОЦЕНКО Ирина Александровна

Стендовая стрельба
ИВАНОВА Алла Евгеньевна
САГДЕЕВ Артём Маратович

Стрельба из лука
ПЛАКХИН Михаил Ильич



37

Теннис
БЕССОНОВ Дмитрий Игоревич
ТЕЛЕШОВ Ефим Евгеньевич

Триатлон
ГАРИПОВ Аскар Азатович
КАШИЦЫН Семён Юрьевич
СЕЛЕЗНЁВ Григорий Сергеевич

Фехтование
КУЛИКОВМаксим Александрович
ФЛИРТ Владислав Всеволодович

Фигурное катание на коньках
ИОНКИНА Ульяна Дмитриевна

Художественная гимнастика
АФАНАСЬЕВАМария Михайловна
БАЮШКИНАМария Сергеевна
БЕЗУГЛОВА Милена Дмитриевна
БЕСПАХОТНЫХЮлия Вячеславовна
БУТОРИНА Каролина Александровна
ВОРОНИЧЕВАЮлия Александровна
ГАБДРАХИМОВА Екатерина Михайловна
ГОРЕВАЛ Варвара Сергеевна
КАТАЕВАЮлия Сергеевна
КАШЕВАРОВА Екатерина Вадимовна
КОРНЕЕВА Екатерина Вадимовна
КУЛЕШОВА Анастасия Ивановна
КУНДЮКОВА Ева Андреевна
МИХАЙЛОВСКАЯ Софья Евгеньевна
НАЛИВКИНА Анна Андреевна
ПРОХОРОВА Ирина Максимовна
СИДОРОВА Анна Витальевна
СОКОЛОВА Кира Вячеславовна
СОЛОВЬЕВА Анастасия Алексеевна



38

ТАРАБРИНА Александра Максимовна
ТИМОФЕЕВА Ульяна Николаевна
ФЕДУЛКИНА Милана Максимовна
ФОМЕНКО Дарья Евгеньевна
ШЕВЦОВА Паулина Вячеславовна

город Санкт-Петербург

Бокс
БОЦИЕВ Георгий Муратович

Велосипедный спорт
ИСМАГИЛОВА Лилия Ренатовна
СОЗИНОВ Владислав Дмитриевич

Всестилевое каратэ
ДУБОВИК Денис Артурович

Гиревой спорт
АНТИПОВ Петр Петрович
ДЬЯКОВ Сергей Иванович
ЕРМАКОВМихаил Сергеевич
ЛЕОНТЬЕВ Александр Владиславович

Гребной спорт
АВДОНИН Дмитрий Александрович
БОРСУК Елизавета Николаевна
ГАРАЙ Степан Дмитриевич
КАРПИЧЕНКО Анна Станиславовна
КОШКИН Егор Олегович
ЛАБЗО Никита Сергеевич
МАЗИН Максим Викторович
НАУМОВ Андрей Владимирович
ПАВЛОВ Василий Павлович
ПОЛНИКОВ Александр Николаевич



39

СИДЕНКО Анна Михайловна
ШИШКУНОВА Арина Родионовна
ЯЧМЕНЕВ Ярослав Станиславович

Легкая атлетика
ВЫСОЦКИЙМаксим Александрович
ГАРИН Даниил Алексеевич
КУРТБЕКИРОВА Александра Олеговна
КУШНИР Дарья Николаевна

Лыжное двоеборье
ЯКОВЛЕВАМария Артемовна

Морское многоборье
ВОВК Полина Андреевна
ДАЛАКЯН Герман Игоревич
ДУЙКОВА Алиса Павловна
ЖЕРЕБЦОВА Виктория Дмитриевна
ЗУБ Игорь Васильевич
КИПКО Денис Сергеевич
КРУТОВА Екатерина Николаевна
МУЛЛЯМИНОВ Ислам Эмилевич
ТЕРЕЩЕНКО Даниил Вячеславович
ФАЛЕВСКИЙЮрий Дмитриевич
ЧЕСНОКОВ Константин Эдуардович

Мотоциклетный спорт
ПУТИХИН КонстантинЮрьевич

Полиатлон
БАРАБАШ Алексей Сергеевич
МАЧУЛА Александр Александрович
ТРЕПАЛИН Олег Владимирович
ЯКИМЕНКО Артём Алексеевич



40

Спорт лиц с интеллектуальными нарушениями
БЕЛОКОНЬ Антон Иванович
ОРЛОВ Вадим Александрович
ЛУЗИН Артемий Николаевич

Спорт сверхлегкой авиации
ВАГИН Алексей Александрович

Спортивная акробатика
АЛЕКСАНДРОВА Алина Денисовна
БОГДАНОВА Мария Сергеевна
ГАРБАЧЖанна Сергеевна
ГЛОБИНА Диана Дмитриевна
ИВАНОВСКАЯ Диана Адриановна
КИРИЧЕНКО Кирилл Романович
КОВРИЖКИНА Алёна Александровна
МИХАЙЛОВА Анфиса Станиславовна
НЕФЕДОВА Ксения Алексеевна
ПИЛЬНИК Наталья Павловна
ФЕДОРОВ Артём Кириллович
ШЕВЧЕНКО София Алексеевна

Спортивный туризм
ПРЯДОХИН Павел Андреевич

Тхэквондо
АЛЕКСЕЕВА Анфиса Вячеславовна

Тхэквондо МФТ
КУЛИКОВ Александр Борисович

Фехтование
КОЛЫШКИНА Анастасия Романовна



41

Фитнес-аэробика
АЛЕКСЕЕВА Елизавета Сергеевна
БАРАНОВА Ксения Васильевна
ДЕРЕВИЦКАЯ Александра Сергеевна
ДЕРЕВИЦКИЙ Евгений Сергеевич
КАЛИНИЧЕНКО Кристина Павловна
КОПЫЛОВА Полина Сергеевна
КУЛИКОВА Ксения Юрьевна
МАТИЕВСКАЯ Олеся Дмитриевна

Футбол
ВЕЧЕРСКАЯ Ольга Александровна
ЗАХАРОВА Евгения Николаевна
ЗУБИЛОВА Яна Валерьевна
СИЛИНА Виктория Александровна
УШАКОВА Кристина Олеговна
ХУТОРНАЯ Вероника Вячеславовна

Художественная гимнастика
БАРАНОВА Виктория Владимировна
БОГДАН Арина Вячеславовна
ГУЗЫНИНА Ульяна Александровна
КОЗЛОВА Полина Михайловна
КОЗЛОВА Ульяна Михайловна

Ямало-Ненецкий автономный округ

Стрельба из лука
РЕБРУШКИНА Арина Евгеньевна

Республика Алтай

Гребной слалом
ЗЯБЛИЦКИЙ Фёдор Андреевич
ОРЕХОВ Иван Юрьевич



42

Республика Крым

Киокусинкай
ЛИПУНОВ Максим Геннадьевич

Спорт глухих
РУБЕЛЬ Максим Юрьевич

Художественная гимнастика
БРУСОВА Ирина Артемовна
ДОНЕЦ Софья Робертовна
КИСЕЛЕВА София Владимировна
ЮЛДАШЕВА Райме Рустамовна

город Севастополь

Пауэрлифтинг
ГРЕКОВА Надежда Сергеевна

Спортивная борьба
ТОМАЕВ Заурбек Казбекович

Спортивный туризм
ВАССЕРМАНМария Ильинична
ДОБРЫДИН Иван Олегович
МОНАСТЫРСКАЯ Лидия Анатольевна
ТКАЧЕВ Игорь Викторович

Донецкая Народная Республика

Художественная гимнастика
ИВАНОВА Анастасия Андреевна
КОЛУШЕВА Даниэла Юрьевна



43

ЛИХОВИДОВА Татьяна Юрьевна
МАЛАШЕНКОЮлия Витальевна
МОИСЕЕВА Ксения Игоревна
ПУШИЛИНА Кира Денисовна
РАЕВСКАЯ Мария Денисовна
УШАКОВА Анна Александровна

Запорожская область

Мас-рестлинг
СУКАЧ Ольга Анатольевна

Министр О.В. Матыцин


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43

